

Report

World Science Day- XSI TECH'24

Seminar Theme:-Fueling the Future: UNSDGs 2030 & Indian Knowledge System (IKS)

The Department of Science at St. Xavier's College Jaipur, in collaboration with the National Service Scheme (NSS), Unnat Bharat Abhiyan (UBA), and the Department of BA, hosted XSI-TECH'24 on November 8 in celebration of World Science Day. The seminar, themed "Fueling the Future: UNSDGs 2030 & Indian Knowledge System (IKS)," aimed to promote the transfer of IKS and SDGs to other educational institutions. Through this practice, St. Xavier's College Jaipur actively contributing to the UNESCO Greening Education Partnership.

Dr. Mahesh Sharma, Dean of the Department of Darshan Shastra at Jagadguru Ramanandacharya Rajasthan Sanskrit University, Jaipur, provided valuable insights on the Indian Knowledge System and its relevance to contemporary challenges. Additionally, Prof. S. Xavier SJ, Principal of St. Xavier's College Jaipur, highlighted the institution's ongoing commitment to sustainable development initiatives.

The event saw participation from students and teachers representing nine schools, three colleges, and two universities within Jaipur district. A special competition allowed students to showcase sustainable development practices from their institutions through story writing, posters, and creative exhibition models. This competitive platform encouraged sustainable ideas, with winning entries from Morning Star St. Anselm's School, Madrampura; St. Xavier's Sr. Sec. School, C-Scheme, Jaipur; Podar World School; St. Anselm's Pink City School, Malviya Nagar; Mount Carmel Convent School Bagrana; St. Xavier's School, Nevta; Maa Sharda Public Sr. Sec. School, Lalya Ka Bas; and Govt. UPS, Khatwara, Jaipur.

In addition, Vivekananda Global University, Shri Bhawani Niketan Mahila PG Mahavidyalaya, Alankar Mahila PG Mahavidyalaya, and S S Jain Subodh PG Autonomous College, Jaipur, participated in seminar and Herbal Plantation Drive held in the Ayush Udyan at St. Xavier's College Jaipur.

The event was successfully coordinated by Sr. Dr. Ligimol Louis, Head of the Department of Science, Dr Ritu Mehra, NSS Coordinator, and other faculty members of St. Xavier's College Jaipur, who collaborated with all participating schools and colleges to make this day a success.

विश्व विज्ञान दिवस - XSI TECH'24

सेमिनार का विषय: भविष्य को ऊर्जा देना - संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्य 2030 एवं भारतीय ज्ञान प्रणाली (IKS)

सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर के विज्ञान विभाग ने राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस), उन्नत भारत अभियान (यूबीए), और बीए विभाग के साथ मिलकर 8 नवंबर को विश्व विज्ञान दिवस के उपलक्ष्य में XSI-TECH'24 का आयोजन किया। "फ्यूलिंग द फ्यूचर: यूएनएसडीजी 2030 और भारतीय ज्ञान प्रणाली (आईकेएस)" विषय पर आधारित इस सेमिनार का उद्देश्य आईकेएस और एसडीजी को अन्य शैक्षणिक संस्थानों तक पहुंचाना था। इस पहल के माध्यम से, सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर ने यूनेस्को ग्रीनिंग एजुकेशन पार्टनरशिप में सक्रिय योगदान दिया।

जगद्गुरु रामानंदाचार्य राजस्थान संस्कृत विश्वविद्यालय, जयपुर के दर्शन शास्त्र विभाग के डीन, डॉ. महेश शर्मा ने भारतीय ज्ञान प्रणाली और उसकी समकालीन चुनौतियों में प्रासंगिकता पर मूल्यवान जानकारी साझा की। इसके अतिरिक्त, सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर के प्राचार्य, प्रोफेसर एस. जेवियर एसजे ने सतत विकास की पहल के प्रति संस्थान की प्रतिबद्धता को रेखांकित किया।

इस कार्यक्रम में जयपुर जिले के नौ स्कूलों, तीन कॉलेजों और दो विश्वविद्यालयों के छात्र और शिक्षक शामिल हुए। एक विशेष प्रतियोगिता के माध्यम से छात्रों ने अपने संस्थानों में लागू सतत विकास पद्धतियों को कहानी लेखन, पोस्टर्स और रचनात्मक प्रदर्शनी मॉडल्स के रूप में प्रस्तुत किया। इस प्रतियोगिता ने स्थायी विचारों को प्रोत्साहित किया, जिनमें प्रमुख विजेता थे - मॉर्निंग स्टार सेंट एंजल्स स्कूल, मद्रमपुरा; सेंट जेवियर्स सीनियर सेकेंडरी स्कूल, सी-स्कीम, जयपुर; पोदार वर्ल्ड स्कूल; सेंट एंजल्स पिक सिटी स्कूल, मालवीय नगर; माउंट कार्मल कॉन्वेंट स्कूल, बगराना; सेंट जेवियर्स स्कूल, नेवटा; माँ शारदा पब्लिक सीनियर सेकेंडरी स्कूल, लल्या का बास; और सरकारी उच्च प्राथमिक विद्यालय, खातवारा, जयपुर।

इसके अलावा, विवेकानंद ग्लोबल यूनिवर्सिटी, श्री भवानी निकेतन महिला पीजी महाविद्यालय, अलंकार महिला पीजी महाविद्यालय, और एसएस जैन सुभोध पीजी ऑटोनॉमस कॉलेज, जयपुर ने सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर के आयुष उद्यान में आयोजित हर्बल प्लांटेशन ड्राइव और सेमिनार में भाग लिया।

इस आयोजन का सफल समन्वय विज्ञान विभाग की प्रमुख, सिस्टर डॉ. लिजिमोल लुइस, एनएसएस समन्वयक डॉ. ऋतु मेहरा, और सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर के अन्य संकाय सदस्यों ने किया, जिन्होंने इस दिन को सफल बनाने के लिए सभी भाग लेने वाले स्कूलों और कॉलेजों के साथ समन्वय किया।